

水源供應短缺之虞地區使用再生水辦法修正草案 總說明

水源供應短缺之虞地區使用再生水辦法（以下簡稱本辦法）係依再生水資源發展條例（以下簡稱本條例）第四條第四項規定授權訂定，自一百零五年十一月四日發布施行迄今均未修正。鑒於本條例於一百一十一年五月十八日修正公布，擴大應使用一定比率系統再生水之範圍，不限於水源供應短缺之虞地區，故本辦法名稱配合修正為「開發單位使用再生水辦法」，並修正使用再生水之適用範圍、一定比率、一定規模、替代方式及其他應遵循事項，提高下水道系統廢(污)水或放流水之再生利用，以降低開發地區水源供應風險，並促進再生水產業發展及水資源永續利用，爰擬具本辦法修正草案，其要點如下：

- 一、地方政府每年應定期公告轄內放流水與系統再生水總量及其可供申請量等資訊。(修正條文第二條)
- 二、開發單位興辦開發行為之計畫用水量達每日二萬立方公尺以上者，用水計畫中屬於工業用水部分應使用至少百分之五十系統再生水。另增訂系統再生水供應條件不足時，開發單位得採取之替代方式及經中央主管機關審查認定得另以其他方式替代之規定。(修正條文第三條)
- 三、本辦法本次修正施行前核定之用水計畫，因變更開發行為致計畫用水量累計達每日二萬立方公尺以上者，其擴增水量依修正條文第三條規定辦理。(修正條文第四條)
- 四、依水利法第五十四條之三第六項規定，由中央主管機關令開發單位或用水人限期提出用水計畫，其新增或變更需擴增水量致計畫用水量累計達每日二萬立方公尺以上者，其擴增水量依修正條文第四條規定辦理；並增訂特定園區如不具調度分配及管理基地內用水人權責時，由特定園區內個別用水人依修正條文第四條規定辦理。(修正條文第六條)

水源供應短缺之虞地區使用再生水辦法修正草案 條文對照表

修正名稱	現行名稱	說明
開發單位使用再生水辦法	水源供應短缺之虞地區使用再生水辦法	再生水資源發展條例(以下簡稱本條例)於一百十一年五月十八日修正公布，擴大應使用一定比率系統再生水之範圍，不限於水源供應短缺之虞地區，爰本辦法名稱配合修正。
修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依再生水資源發展條例（以下簡稱本條例）第四條第四項規定訂定之。	第一條 本辦法依再生水資源發展條例（以下簡稱本條例）第四條第四項規定訂定之。	本條未修正。
	第二條 本條例第四條所稱水源供應短缺之虞地區，指區域水資源經理基本計畫之各地區供需分析，經中央主管機關檢討水源開發情勢、水源整體調配措施、系統再生水發展潛勢及其他相關因素，於目標年自來水可供水量無法滿足需求水量，並經其公告之地區。	一、本條刪除。 二、為因應近年劇烈氣候變遷及嚴峻旱象，降低水源供應風險，促進水資源永續利用及推動多元水源供應，本條例於一百十一年五月十八日修正公布，擴大應使用一定比率系統再生水之範圍，不限於水源供應短缺之虞地區，爰配合刪除本條規定。
第二條 直轄市、縣（市）主管機關應於每年 <u>二月底及八月底前</u> 公告轄內放流水與系統再生水總量與其可供申請量及相關資訊。	第三條 <u>水源供應短缺之虞地區之</u> 直轄市、縣（市）主管機關應每年定期公告轄內 <u>公共下水道系統廢（污）水或放流水總量與其可供申請量及相關資訊</u> 。	一、條次變更。 二、配合本條例修正，刪除水源供應短缺之虞地區之規定文字。 三、為充分提供可供申請使用或替代使用之水源資訊，並考量放流水已涵蓋可開發作為再生水水源之公共下水道系統廢（污）水，且地方主管機關所公告轄內之放流水資訊，不以排入公共下水道系統者為限，爰刪除該部分文字。

		<p>四、新增地方主管機關應於每年二月底及八月底前公告轄內系統再生水供應相關資訊，以利開發單位掌握該區域系統再生水開發概況。</p>
<p><u>第三條 開發單位興辦開發行為用水計畫之計畫用水量達每日二萬立方公尺以上者，用水計畫中工業用水應使用至少百分之五十系統再生水。</u></p> <p><u>前項開發行為所在直轄市、縣（市）或特定園區內之系統再生水供應條件不足時，開發單位得採下列方式之一替代之：</u></p> <p><u>一、取用廢（污）水放流或排放點後，未排入下水道系統之廢（污）水或放流水，經處理再利用。</u></p> <p><u>二、與同一自來水供應地區內之既有用水事業交換水源，以代替履行其使用系統再生水之義務。</u></p> <p><u>開發單位經評估前項替代方式仍無法補足第一項應使用系統再生水量時，經中央主管機關審查其用水計畫之合理性後，得就其不足部分以其他方式替代之。但用水計畫核定後，有新增開發之系統再生水，中央主管機關得令開發單位提出修正用水計畫，增加使用系統再生水。</u></p>	<p><u>第四條 開發單位興辦開發行為位於水源供應短缺之虞地區，且用水計畫之計畫用水量達每日三千立方公尺以上者，應依中央主管機關核定之用水計畫，使用系統再生水。</u></p> <p><u>本辦法發布前核定之用水計畫，因變更開發行為致用水計畫之計畫用水量累計達每日三千立方公尺以上者，其擴增水量部分應依用水計畫審查結果，使用系統再生水。</u></p> <p><u>前二項應使用系統再生水之一定比率如下，其用水包含生活、其他及工業用水者，每日應使用系統再生水量得合計之：</u></p> <p><u>一、用水計畫中屬生活及其他用水，應使用百分之十以上系統再生水。</u></p> <p><u>二、用水計畫中屬工業用水，應使用百分之五十以上系統再生水。</u></p> <p><u>依前項核計每日應使用系統再生水量未達一千立方公尺者，得免依前項規定使用系統再生水。</u></p> <p><u>中央主管機關應以開發行為於開發及營運</u></p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、第一項修正：</p> <p>(一)配合本條例修正，刪除水源供應短缺之虞地區規定文字。</p> <p>(二)我國再生水政策目標為一百二十年使用一百三十二萬立方公尺/日，考量目前公共污水二級處理放流水約一百三十萬立方公尺/日，再生水潛勢量約為六十五萬立方公尺/日(百分之五十產水率計算)，工業廢水廠處理量約七十萬立方公尺/日，再生水潛勢量為十七點五萬立方公尺/日(百分之二十五產水率計算)，再生水潛勢量共計約八十二點五萬立方公尺/日，扣除行政院已核定開發量及未來特定園區開發所需再生水量，餘約十六萬立方公尺/日，又依據一百十年八月行政院核定之「臺灣水資源經理基本計畫」，一百零八年至一百十五年工業用水預估增加約一百十六萬立方公尺/日，衡酌我國工業用水成長情形，及目前再生水潛勢量、污（廢）水處理廠擴充能量，再</p>

期程間位於政府興辦再生水開發案供水區域內，為核定第一項及第二項規定使用系統再生水期程及對應水量之依據；並得視下水道系統及再生水開發案供應條件，調整第三項使用系統再生水之比率。

開發單位興辦或變更開發行為位於水源供應短缺之虞地區之認定，以其用水計畫審查期間中央主管機關最新公告為準。

第七條第一項

應使用系統再生水之開發單位得與同一水源供應短缺之虞地區內之既有用水事業交換水源，以代替履行其使用系統再生水之義務。

生水短期供應已趨飽和，爰推動初期以大型開發案為標的。

(三)參酌用水計畫審查收費標準，最高收費級距為計畫用水量日平均超過二萬立方公尺之開發行為，及考量目前國內政府興建之再生水廠供應最小規模為一萬立方公尺/日，故修正第一項用水規模達二萬立方公尺/日以上之開發單位，其標的屬於工業用水部分應使用至少百分之五十系統再生水。

(四)截至一百十一年底全國核定用水計畫書計二百三十四件，其實際用水量或計畫用水量計約三百八十四萬立方公尺/日，其中實際用水量或計畫用水量達二萬立方公尺/日以上者，計三百零七萬立方公尺/日，占總用水量百分之八十，具有關鍵管制代表性。

三、現行條文第二項移列至修正條文第四條第一項，爰予刪除。

四、增訂第二項，明定系統再生水供應條件不足時，開發單位得採之替代方式。考量系統再生水供應條件不足時（例如：再生水之供應量、水質或其他條件無法支應產業特性需求），恐致開發單位無法足量依一

定比率使用系統再生水，依本條例第四條第三項規定，開發單位得以非系統再生水或其他方式替代之。為降低開發地區水源風險，同時兼顧產業發展，爰於第一款增訂得取用放流或排放點後，未排入下水道之廢(污)水或放流水再利用。另將現行條文第七條第一項代替履行移列至第二款規定，並修正為與同一自來水供應地區內之既有用水事業交換水源，以代替履行其使用系統再生水之義務。

五、現行條文第三項規定屬生活及其他用水者，應使用百分之十以上系統再生水。考量生活及其他用水之整體水量遠低於工業用水，又因本條例第七條第一項規定再生水不得供作直接食用水，致使生活及其他用水使用再生水需另建立供水管線，不符經濟效益，爰刪除現行條文第三項生活及其他用水使用系統再生水之規定，另將工業用水使用再生水之比例規定移列至第一項，並酌作文字修正。

六、考量替代方式仍可能因不具足夠供應條件，致無法補足應使用系統再生水量，為

		<p>避免影響開發單位權益，爰增訂第三項，明定經中央主管機關審查用水計畫之合理性，不足部分得依審查結果以其他方式替代(例如：海淡水等不影響區域供水之多元水源)。但開發單位用水計畫核定後，有新增開發之系統再生水時，中央主管機關得令開發單位修正用水計畫，以增加系統再生水之使用。</p> <p>七、現行條文第四項移列至修正條文第四條第二項，爰予刪除。</p> <p>八、面對極端氣候造成水源供應風險升高，系統再生水不應僅倚靠政府興辦之開發案，開發單位亦應承擔再生水供應責任，爰刪除現行條文第五項規定。</p> <p>九、配合本條例修正刪除水源供應短缺之虞地區，爰刪除現行條文第六項規定。</p>
<p>第四條 本辦法中華民國○年○月○日修正發布，一百十三年二月一日施行前，已核定之用水計畫，因變更開發行為致用水計畫之計畫用水量累計達每日二萬立方公尺以上者，其擴增水量部分，依前條規定辦理。</p> <p>前項核計每日應使用系統再生水量未達一千立方公尺者，得免使用系統再生水。</p>	<p>第四條第二項 本辦法發布前核定之用水計畫，因變更開發行為致用水計畫之計畫用水量累計達每日三千立方公尺以上者，其擴增水量部分應依用水計畫審查結果，使用系統再生水。</p> <p>第四條第四項 依前項核計每日應使用系統再生水量未達一千立方公尺者，得免依前項規定使用系統再</p>	<p>一、現行條文第四條第二項及第四項整併為本條。</p> <p>二、第一項由現行條文第四條第二項移列，適用範圍調整為本次修正施行前已核定之用水計畫，並配合修正條文第三條第一項，修正用水規模達每日二萬立方公尺以上之開發單位，擴增水量部分，依修正條文第三條規定辦理。</p>

	生水。	三、第二項由現行條文第四條第四項修正移列。
<p>第五條 本條例第四條第二項規定實際用水情形與用水計畫內容差異達一定比率或一定規模者，指<u>用水計畫之計畫用水量達每日二萬立方公尺以上</u>，經中央主管機關查核實際用水量連續三年均未達各該年度核定用水量百分之七十且差異量達平均每日三千立方公尺以上者。</p> <p>符合前項規定之開發單位，應提出差異分析報告送中央主管機關審查，中央主管機關得視其用水差異情形，調整或核減其用水計畫原核定之各年度至終期計畫用水量，或於差異範圍內調整使用一定比率之系統再生水。</p> <p>前項調整使用系統再生水之一定比率，由中央主管機關評估水源供應條件、產業用水特性、開發單位節水成效、鄰近公共下水道系統及再生水廠建設情形及其他相關因素，視個案情形審議決定之，其比率應低於<u>第三條第二項</u>規定之比率。</p>	<p>第五條 本條例第四條第二項規定實際用水情形與用水計畫內容差異達一定比率或一定規模者，指經中央主管機關查核實際用水量連續三年均未達各該年度核定用水量百分之七十且差異量達平均每日三千立方公尺以上者。</p> <p>符合前項規定之開發單位，應提出差異分析報告送中央主管機關審查，中央主管機關得視其用水差異情形，調整或核減其用水計畫原核定之各年度至終期計畫用水量，或於差異範圍內調整使用一定比率之系統再生水。</p> <p>前項調整使用系統再生水之一定比率，由中央主管機關評估水源供應條件、產業用水特性、開發單位節水成效、鄰近公共下水道系統及再生水廠建設情形及其他相關因素，視個案情形審議決定之，其比率應低於前條第三項規定之比率。</p>	<p>一、配合修正條文第三條係以大型開發案為推動使用再生水之標的，爰於第一項增訂計畫用水量須達每日二萬立方公尺以上，該開發單位方須依本條例第四條第二項規定，於實際用水情形與用水計畫內容有差異時，提出差異分析報告送中央主管機關審查。</p> <p>二、第三項修正援引之條次及項次。</p>
<p>第六條 依水利法第五十四條之三第六項規定提出之用水計畫，除既有用水需求外，有新增或變更需擴增水量，致用水計畫之計畫用水量累計達每日<u>二萬</u>立方公尺以上者，其擴增水量部</p>	<p>第六條 依水利法第五十四條之三第六項規定提出之用水計畫，<u>位於水源供應短缺之虞地區</u>，除既有用水需求外，有新增或變更需擴增水量，致用水計畫之計畫用水量累計達每日三千立方</p>	<p>一、配合本條例修正，刪除水源供應短缺之虞地區之規定文字，並配合修正條文第四條第一項規定，修正用水規模達每日二萬立方公尺以上者，其擴增水量部分，依第四</p>

<p>分，<u>依第四條規定辦理</u>。</p> <p><u>前項用水計畫之開發行為屬用水計畫審核管理辦法第六條之一第一項規定，開發單位不具調度分配及管理基地內用水人權責時，區內個別用水人新增或變更需擴增水量，致其個別用水計畫之計畫用水量累計達每日二萬立方公尺以上者，其擴增水量部分，由該個別用水人依第四條規定辦理。</u></p>	<p>公尺以上者，其擴增水量部分應依用水計畫審查結果使用系統再生水之一定比率，準用第四條第三項規定。</p>	<p>條規定辦理。</p> <p>二、依水利法第五十四條之三第六項提出用水計畫之特定園區開發行為，倘開發單位屬不具調度分配及管理基地內用水人權責，依用水計畫審核管理辦法第六條之一第一項規定，係由區內個別用水人共同委託原開發單位，且與其並列為開發單位之模式提出用水計畫(如經濟部工業局早期設立之工業區，係區內個別用水人與經濟部工業局並列開發單位之情形)，應以特定園區內之個別用水人為規範對象方符合實際情形，爰增訂第二項。</p>
	<p>第七條 應使用系統再生水之開發單位得與同一水源供應短缺之虞地區內之既有用水事業交換水源，以代替履行其使用系統再生水之義務。</p> <p>開發單位及代替履行者應提出用水計畫及經公證之代替履行契約，送中央主管機關審查核定後，始得為之。</p> <p>前項代替履行者所提之用水計畫應含實際用水紀錄及依本條例第十一條規定之廢(污)水或放流水使用許可或其與再生水經營業間之再生水購水契約。</p>	<p>一、本條刪除。</p> <p>二、第一項修正移列至修正條文第三條第二項第二款。</p> <p>三、用水計畫審核管理辦法第七條明定開發單位所提用水計畫應依開發行為內容及所在區域之水資源供需情勢，規劃需求用水時程及水量、供水來源及可行節約用水措施，並取得供水單位供水同意文件或其他水源證明文件，且有關替代方式已明定於修正條文第三條第二項，爰刪除第二項及第三項規定。</p>
<p>第七條 本辦法自<u>中華民國一百十三年二月一日</u>施行。</p>	<p>第八條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、為提供直轄市、縣(市)主管機關及開</p>

		<p>發單位較充分時間，供其妥善盤點再生水相關資訊、研擬準備開發或變更開發行為之用水計畫，本次全案修正條文定於一百十三年二月一日施行。</p>
--	--	---